[image: image1.wmf]
Администрация муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(ПРОЕКТ)

​​​​​​​​​​______________2016 года                                                                             № ____

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы»
   В соответствии с постановлением администрации муниципального образования город Горбатов от 12.09.2016 № 34 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области»:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы» (приложение № 1).
2. Постановление № 31 от 05.11.2014 г. «О принятии муниципальной программы по благоустройству территории муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области на 2015-2017 годы»  считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования город Горбатов и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Нижегородской области

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                    А.Ю.Кульков
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования город Горбатов

Павловского муниципального района

Нижегородской области от ___________ № ____
Муниципальная программа «Благоустройство территории

муниципального образования город Горбатов

Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы»

(далее МО г.Горбатов)

Раздел 1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории
муниципального образования город Горбатов
Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования город Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Улучшение внешнего облика населенных пунктов, повышение комфортности территории МО г.Горбатов   для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Благоустройство территории муниципального образования город горбатов.

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в разбивке по подпрограммам)

	Источники финансирования
	Годы

	2017 год
	2018год
	2019 год
	Всего за период реализации программы

	Всего
	3670,0
	3915,0
	4160,0
	11745,0

	Федер. бюджет

	Обл. бюджет

	Районный бюджет

	Бюджет поселения
	3670,0
	3915,0
	4160,0
	11745,0

	Прочие источники <*>

	Администрация МО г.Горбатов вправе вносить изменения в мероприятия в рамках данной программы, с учетом корректировок и дополнений, как по объектам, так и по стоимости работ, в зависимости от факта возникновения необходимости ремонтов коммунальной инфраструктуры и жилого фонда МО г.Горбатов Павловского муниципального района.

Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующего бюджета на очередной финансовый год.

	Индикаторы
достижения целей
	Количество замененных памятников на Братском кладбище – 13 шт.
Количество несанкционированных свалок – не более 6 шт.
Увеличение среднего процента горения светильников/освещенности территории – до 98/75 %.

 Раздел 2. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ.
   Программа благоустройства территории муниципального образования город Горбатов на 2017-2019 годы отражает в себе единые и обязательные направления выполнения мероприятий в сфере внешнего благоустройства поселения.

   Проблем, связанных с благоустройством на территории муниципального образования город Горбатов немало, и одна из самых серьезных, требующих повышенного внимания - вывоз мусора и ликвидация стихийных свалок, отсутствие дорог с твердым покрытием в большинстве сельских населенных пунктов. Большого внимания требует содержание уличного освещения, городского кладбища и городской лестницы, очистка автомобильных дорог местного значения внутри поселений от снега в зимний период.

   Также назрела необходимость спила старых деревьев, представляющих потенциальную опасность в случае возникновения шквалистых ветров.

   В городе Горбатов и селе Чмутово организован и проводится вывоз твердых бытовых отходов от населения.

   Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к окружающей природе, что в первую очередь выражается  в создании несанкционированных свалок и навалов мусора.

   Решением проблем благоустройства, возможно, является организация и ежегодное проведение смотров-конкурсов «Лучшая придомовая территория» и «Лучшее домовладение».

   Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

 Программа предусматривает:

 1. Ремонт памятников погибшим воинам на Братском кладбище, а также обелисков в населенных пунктах муниципального образования.

 2. Вывоз мусора с улиц города в весенний период.

 3. Очистка дорог от снега в зимний период.

 4. Содержание городского кладбища.

 5. Содержание площади Первомайской и городской лестницы.

 6. Содержание уличного освещения.

 7. Спил старых деревьев.

   В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, ветеранов, матерей, для правильного воспитания детей.

.
2.2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования, повышение комфортности территории   для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Для достижения целей необходимо работать в следующих направлениях:

- решать проблемы сбора и вывоза мусора;

- проводить озеленение территорий, устанавливать скамейки и урны в местах массового пребывания или отдыха людей;

- производить ремонт уличного (наружного) освещения;

- контролировать качество и надежность предоставления коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, газоснабжение) населению.

2.3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Реализация Программы рассчитана на период 2017 - 2019 годов и осуществляется в один этап.
2.4.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	феде-ральный бюджет
	област-ной бюджет
	районный бюджет
	бюджет поселения
	прочие источ-ники
<*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация благоустройства территорий муниципального образования
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	11745,0

	11745,0

	2017год
	3670,0

	3670,0

	2018 год
	3915,0

	3915,0

	2019 год
	4160,0

	4160,0

	1.1
	Ремонт (замена) памятников на Братском кладбище, ремонт обелисков
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	180,0

	180,0

	2017 год
	50,0

	50,0

	2018 год
	60,0

	60,0

	2019 год
	70,0

	70,0

	1.2
	Вывоз мусора, ликвидация (рекультивация) несанкционированных свалок
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	600,0

	600,0

	2017 год
	200,0

	200,0

	2018 год
	200,0

	200,0

	2019 год
	200,0

	200,0

	1.3
	Очистка дорог от снега в зимний период
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	1350,0

	1350,0

	2017 год
	350,0

	350,0

	2018 год
	450,0

	450,0

	2019 год
	550,0

	550,0

	1.4
	Содержание площади Первомайской и городской лестницы
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	360,0

	360,0

	2017 год
	117,5

	117,5

	2018 год
	120,0

	120,0

	2019 год
	122,5

	122,5

	1.5
	Содержание уличного освещения
	2017-2019

гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	660,0

	660,0

	2017год
	200,0

	200,0

	2018 год
	220,0

	200,0

	2019год
	240,0

	200,0

	1.6
	Уличное освещение КВт/час (оплата за электроэнергию ул.освещения)
	2017-2019

     гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	7875,0

	7875,0

	2017год
	2525,0

	2525,0

	2018 год
	2625,0

	2625,0

	2019год
	2725,0

	2725,0

	1.7
	Содержание городского кладбища
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	360,0

	360,0

	2017 год
	117,5

	117,5

	2018 год
	120,0

	120,0

	2019 год
	122,5

	122,5

	1.8
	Спиливание/опиловка и перевозка сухих, сломанных и потенциальноопасных деревьев
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	180,0

	180,0

	2017 год
	60,0

	60,0

	2018 год
	60,0

	60,0

	2019 год
	60,0

	60,0

	 1.9.

	Акарицидная (противоклещевая) обработка территорий.
	2017-2019 гг.
	Администрация муниципального образования город Горбатов
	Всего
	180,0

	180,0

	2017 год
	50,0

	50,0

	2018 год
	60,0

	60,0

	2019 год
	70,0

	70,0

	Всего по программе

	Всего
	11745,0

	11745,0

	2017год
	3670,0

	3670,0

	2018 год
	3915,0

	3915,0

	2019 год
	4160,0

	4160,0

2.5. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	N
п/п
	Наименование
   индикатора
	Ед.
изм.
	Значение индикатора

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Индикатор 1.

Количество замененных памятников на Братском кладбище
	шт
	2
	5
	9
	13

	2.
	Индикатор 2.

Количество несанкционированных свалок.
	шт.
	10
	9
	8
	6

	3.
	Индикатор 3.

Средний процент горения светильников/освещенность территории.
	%
	96/65
	96/65
	97/70
	98/75

         2.6 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
   программы
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования город Горбатов

Павловского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы»

	2017 год, всего
	3670,0

	3670,0

	в т.ч.:

	Администрация МО г.Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области
	3670,0

	3670,0

	2018 год, всего
	3915,0

	3915,0

	в т.ч.:

	Администрация МО г.Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области
	3915,0

	3915,0

	2019 год, всего
	4160,0

	4160,0

	в т.ч.:

	Администрация МО г.Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области
	4160,0

	4160,0

	ИТОГО по программе:
	11745,0

	11745,0

	в т.ч.:

	Администрация МО г.Горбатов Павловского муниципального района Нижегородской области
	11745,0

	11745,0

Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Социально-экономическая эффективность данной Программы выражена в улучшении качества проживания населения и повышении привлекательности МО г.Горбатов.  Этому будут способствовать следующие достигнутые показатели: улучшение внешнего облика муниципального образования, благоустройство территорий, создание достойных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения.